1

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         BAN DÂN TỘC                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:         /KH-BDT                            Bình Phước, ngày         tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2021,

triển khai kế hoạch nhiệm vụ năm 2022

Căn cứ Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt kế hoạch công tác năm 2021 của Ban Dân tộc;

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc

năm 2021, triển khai kế hoạch nhiệm vụ năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả đạt được trong triển khai thực Quyết định

số 57/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch công

tác năm 2021 của Ban Dân tộc và nhìn nhận những khó khăn, tồn tại, hạn chế trong

quá trình triển khai thực hiện để đề ra phương hướng khắc phục nhằm tham mưu

Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác

dân tộc trong năm 2022.

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, đơn vị có chương trình phối hợp với Ban

Dân tộc và UBND các huyện, thị xã, thành phố xem xét, cử thành phần tham dự Hội

nghị; đồng thời chuẩn bị nội dung tham gia ý kiến thảo luận tại Hội nghị; Ban Dân

tộc chủ trì, phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2021 đảm bảo

chất lượng, hiệu quả và đảm bảo yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình Hội nghị

- Đón tiếp đại biểu;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình hội nghị;

- Báo cáo tóm tắt kết quả triển khai thực hiện công tác dân tộc năm 2021,

phương hướng thực hiện nhiệm vụ năm 2022;

- Thảo luận;

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban Dân tộc (nếu có);

- Tiếp thu, giải trình kiến nghị đại biểu của lãnh đạo Ban Dân tộc;

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh;

- Phát biểu tiếp thu và kết luận hội nghị.

2. Thời gian: Một buổi, Tuần thứ 3 của tháng 01/2022 (có thư mời cụ thể sau)

3. Địa điểm: Hội trường Ban Dân tộc (số 6, Trần Hưng Đạo, P. Tân Phú, TP.

Đồng Xoài, T. Bình Phước).

4. Thành phần tham dự Hội nghị: Số lượng khoảng 50 đại biểu, bao gồm:

2

a) Cấp Trung ương (03 đại biểu)

- Ủy ban Dân tộc (Văn phòng đại diện tại Thành phố Hồ Chí Minh).

b) Cấp tỉnh (25 đại biểu)

- Dự chỉ đạo Hội nghị của lãnh đạo UBND tỉnh, Thư ký: Phòng Khoa giáo,

Văn xã - VP.UBND tỉnh.

- Ban Dân vận Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh, BTT. UBMTTQVN tỉnh, đại diện

lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể có chương trình phối hợp với Ban Dân tộc.

- Lãnh đạo ban, lãnh đạo phòng thuộc Ban Dân tộc.

c) Cấp huyện: (22 đại biểu)

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Lãnh đạo cơ quan công tác dân tộc cấp huyện.

5. Kinh phí thực hiện:

Từ nguồn kinh phí nghiệp vụ ngành đã phân bổ cho Ban Dân tộc năm 2022.

III. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh:

Đề nghị phối hợp với Ban Dân tộc xếp lịch cho lãnh đạo UBND tỉnh tham dự,

chỉ đạo Hội nghị.

2. Ban Dân vận TU, Thường trực HĐND tỉnh, BTT. UBMTTQVN tỉnh;
các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

Đề nghị phối hợp cử thành phần tham dự Hội nghị; đồng thời chuẩn bị nội

dung tham gia trao đổi thảo luận tại Hội nghị; cụ thể như sau:

1. UBND huyện Bù Gia Mập, UBND huyện Bù Đăng: Về triển khai thực hiện

Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS trên địa bàn.

2. Huyện Lộc Ninh: Về thực hiện di dời các chuồng trại, điểm buộc gia súc

gây ô nhiễm môi trường trong vùng đồng bào DTTS.

3. Huyện Hớn Quản: Về tuyên tuyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào DTTS;

phát huy vai trò của Già làng, Người có uy tín trong đồng bào DTTS.

4. Huyện Phú Riềng: Về cấp giấy CN.QSD đất thuộc Chương trình 134 liên

doanh trồng cao su với Công ty CP ĐTXD Cao su Phú Thịnh.

5. Sở Y tế:  Về tình hình dịch bệnh Covid-19 trong vùng đồng bào DTTS.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo: Về công tác giáo dục và đào tạo trong vùng đồng

bào DTTS.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Về công tác bảo tồn, phát huy bản sắc

văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào các DTTS trên địa bàn tỉnh.

8. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: Về thực hiện công tác giảm nghèo,

đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho đồng bào DTTS của tỉnh.

9. Công an tỉnh: Về tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng

đồng bào DTTS.

3

10. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước: Về công tác thông tin,

tuyền truyền vùng đồng bào DTTS năm 2021.

Ngoài ra, đại biểu dự Hội nghị tiếp tục ý kiến thảo luận về những khó khăn,

vướng mắc liên quan công tác dân tộc tại địa phương, lĩnh vực ngành phụ trách.

3. Cơ quan làm công tác dân tộc cấp huyện:

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND tham mưu bố trí lịch để lãnh đạo

UBND tham dự Hội nghị; tham dự Hội nghị theo thành phần kế hoạch.

- Chuẩn bị nội dung cho lãnh đạo UBND tham gia phát biểu tại Hội nghị về

tình hình công tác dân tộc tại địa phương.

4. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Ban Dân tộc:

- Văn phòng: chủ trì, phối hợp tham mưu cho Trưởng ban tổ chức Hội nghị

tổng kết công tác dân tộc năm 2021; chủ trì tổng hợp báo cáo tổng kết năm 2021 của

ngành dân tộc, chuẩn bị tài liệu, bài phát biểu cho lãnh đạo, phát hành thư mời và

công tác hậu cần cần thiết cho hội nghị.

- Phòng Kế hoạch Tổng hợp: chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực

hiện công tác dân tộc năm 2022.

- Phòng Tuyên truyền và Địa bàn: chủ trì xây dựng báo cáo kết quả thực hiện

Chương trình phối hợp năm 2021, phương hướng thực hiện nhiệm vụ năm 2022.

- Các phòng chuyên môn, Thanh tra: phối hợp cung cấp nội dung liên quan về

Văn phòng, phòng chủ trì chuẩn bị nội dung để hoàn chỉnh tài liệu hội nghị.

Thời gian thực hiện: Phòng chịu trách nhiệm phối hợp thực hiện hoàn thành

các nội dung gửi phòng chủ trì trước ngày 12/01/2021. Phòng chủ trì tổng hợp hoàn

chỉnh nội dung gửi Văn phòng trước ngày 15/01/2021 để tổng hợp tài liệu hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2021,

triển khai kế hoạch nhiệm vụ năm 2022. Ban Dân tộc gửi các cơ quan, đơn vị quan

tâm phối hợp thực hiện. Quá trình phối hợp thực hiện có vướng mắc, liên hệ đ/c

Châu Minh Hoàng - Chánh Văn phòng, Ban Dân tộc, ĐT: 0917.095296.

                                                                              TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:
- VP. ĐD tại TPHCM - UBDT;

- UBND tỉnh;

- Ban Dân vận TU;

- TT. HĐND tỉnh;

- BTT. UBMTTQVN tỉnh;

- Các sở, ngành, đoàn thể tỉnh có CTPH;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Cơ quan công tác dân tộc cấp huyện;

- LĐ ban, các phòng;

- Lưu: VT, TC.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-07T16:04:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Châu Minh Hoàng<hoangcm.bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-07T16:08:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lý Trọng Nhân<lytrongnhan.bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-07T16:29:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-07T16:29:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-07T16:29:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!